
             
                      
                             

Vybrané ukazatele o intenzivní péči z dat 
Národního zdravotnického informačního 
systému

Miroslav Zvolský

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Národní centrum pro medicínské nomenklatury a klasifikace

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023
Dokument byl vytvořen v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.



2
             
                      
                             

Lůžková péče

Poskytovatelé

Personální kapacity 

Vykázaná péče

Klinické 

param.

Národní zdravotnický informační systém

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023

Zdravotní 

pojišťovny

NRHZS

Poskytovatelé 

zdravotních služeb

Národní 

zdravotní 

registry

NOR

NRRZ

NRKN

NKCHR

…

NRPZS

NRZP

NRHOSP
CZ-DRG

Referenční síť CZ-DRG

Nákladová 

data

Roční výkazy 

A, E, T, H, L, V

z. 372

z. 48



3
             
                      
                             

Povolání "Všeobecná sestra" se získanou specializací v oboru intenzivní péče

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP) + Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS) k 31. 3. 2023

Aktivní pracovníci k 31. 3. 2023 podle krajů

Poznámka: do následující analýzy jsou zahrnuti pracovníci s odbornou způsobilostí "všeobecná 

sestra" s těmito specializacemi evidovanými v NRZP:

Sestra pro intenzivní péči

Diplomovaná sestra pro intenzivní péči

Intenzivní péče

Intenzivní péče v nefrologii

Intenzivní péče v pediatrii

Intenzivní péče v pediatrii a neonatologii

Intenzivní péče v porodní asistenci

Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče

Anesteziologie, resuscitace a intenzivní péče v pediatrii

Ošetřovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči

Ošetřovatelská péče v gynekologické intenzivní péči



4
             
                      
                             

Povolání "Všeobecná sestra" se získanou specializací v oboru intenzivní péče

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023

Kraj*

Suma úvazků podle druhu zařízení

Akutní lůžková 
péče

Jiná lůžková 
péče

Zdravotnická 
záchranná 

služba

Ostatní 
nelůžková péče

Celkem

Hlavní město Praha 2 168,4 29,4 2,0 288,4 2 488,2
Středočeský kraj 559,1 65,5 1,3 225,6 851,5
Jihočeský kraj 528,6 13,8 0,0 109,6 651,9
Plzeňský kraj 390,7 21,7 2,4 74,8 489,6
Karlovarský kraj 145,2 8,7 42,5 43,2 239,6
Ústecký kraj 493,9 14,2 0,0 131,9 640,0
Liberecký kraj 389,7 4,2 0,0 57,0 450,9
Královéhradecký kraj 563,5 22,4 41,7 85,7 713,2
Pardubický kraj 242,5 19,1 51,1 86,3 399,0
Vysočina 377,2 15,8 0,0 50,0 442,9
Jihomoravský kraj 1 447,6 37,7 77,0 162,5 1 724,7
Olomoucký kraj 611,4 19,1 5,1 67,9 703,4
Zlínský kraj 354,0 9,1 0,0 78,0 441,1
Moravskoslezský kraj 1 005,0 40,3 120,4 167,4 1 333,0
ČR 9 276,7 320,9 343,4 1 628,0 11 569,0

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP) + Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS) k 31. 3. 2023

Aktivní pracovníci k 31. 3. 2023 podle krajů *jeden pracovník může být aktivní ve více krajích a více typech zařízení



5
             
                      
                             

Povolání "Všeobecná sestra" se získanou specializací v oboru intenzivní péče

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP) + Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS) k 31. 3. 2023

Aktivní pracovníci k 31. 3. 2023 podle krajů

Kraj*
Počet pracovníků podle věku

0-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+ Celkem

Hlavní město Praha 82 173 264 455 789 428 229 185 124 34 2 763
Středočeský kraj 13 31 78 163 289 187 118 74 59 13 1 025
Jihočeský kraj 21 32 70 103 194 107 71 65 27 5 695
Plzeňský kraj 22 27 62 86 152 86 51 53 20 5 564
Karlovarský kraj 9 23 24 74 54 35 25 11 5 260
Ústecký kraj 5 22 36 96 205 150 83 60 33 12 702
Liberecký kraj 27 33 66 72 127 75 58 34 28 2 522

Královéhradecký kraj 43 53 90 111 248 145 72 43 27 7 839
Pardubický kraj 8 24 38 81 133 68 41 33 11 4 441
Vysočina 10 19 39 82 132 88 60 50 14 4 498
Jihomoravský kraj 65 123 199 240 493 295 197 174 61 7 1 854
Olomoucký kraj 29 45 89 127 209 112 82 54 18 7 772
Zlínský kraj 34 32 51 86 108 79 53 36 16 7 502

Moravskoslezský kraj 45 81 135 180 346 274 174 135 50 9 1 429

ČR 399 689 1 200 1 843 3 394 2 104 1 299 998 494 120 12 540

*jeden pracovník může být aktivní ve více krajích a více typech zařízení



6
             
                      
                             

Povolání "Všeobecná sestra" se získanou specializací v oboru intenzivní péče

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP) + Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS) k 31. 3. 2023

Aktivní pracovníci k 31. 3. 2023 podle krajů *jeden pracovník může být aktivní ve více krajích a více typech zařízení

399

689

1 200

1 843

3 394

2 104

1 299

998

494

120

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

0-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70+

Počet pracovníků podle věku



7
             
                      
                             

Počet získaných specializací intenzivní péče mezi roky 2020-2022

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023

Zdroj: Národní registr zdravotnických pracovníků (NRZP)

*jeden pracovník může být aktivní ve více krajích a více typech zařízení
Celkem absolventů: 541

z toho aktivních: 509 (94 %)

Kraj*
Počet 

aktivních 
absolventů

Úvazky
Akutní lůžková 

péče
Jiná lůžková 

péče
Zdravotnická 

záchranná služba
Ostatní nelůžková 

péče
Celkem

Hlavní město Praha 125 111,23 0,2 0 1,98 113,4
Středočeský kraj 26 17,12 2 0 1,37 20,5
Jihočeský kraj 26 24,75 0 0 1,1 25,9
Plzeňský kraj 33 25,77 1 0 0 26,8
Karlovarský kraj 8 5,6 0 0 0,1 5,7
Ústecký kraj 16 13,05 0 0 0,76 13,8
Liberecký kraj 31 25,01 0 0 1,11 26,1
Královéhradecký kraj 52 40,77 2,75 0,5 1,14 45,2
Pardubický kraj 16 12,75 0 0 3,73 16,5
Vysočina 14 8,5 0 0 0 8,5
Jihomoravský kraj 70 62 2,75 0 1,4 66,2
Olomoucký kraj 41 38,77 0 0 0 38,8
Zlínský kraj 34 31,5 0,94 0 0,16 32,6
Moravskoslezský kraj 47 39,4 2,2 1,15 2,4 45,2
ČR 509 456,22 11,84 1,65 15,25 485,0



8
             
                      
                             

Případy hospitalizace vykázané na odděleních resuscitační a intenzivní ústavní lůžkové péče

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023

Zdroj: Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS)

Počet vykázaných dokladů: 362.285

Počet unikátních hospitalizačních případů: 316.890 (z toho 163.260 mužů, 51,5 %; 153.629 žen, 48,5 %) 

Počet ošetřovacích dnů: 1.301.358

M16 Artróza kyčelního kloubu – koxartróza [coxarthrosis] 15089

M17 Artróza kolenního kloubu – gonartróza [gonarthrosis] 13540

I63 Mozkový infarkt 12911

I21 Akutní infarkt myokardu 12477

S72 Zlomenina kosti stehenní [fractura femoris] 11934

Z38 Živě narozené děti podle místa narození 8527

I48 Fibrilace a flutter síní 8329

I50 Selhání srdce 7701

S06 Nitrolební poranění 7379

I25 Chronická ischemická choroba srdeční 6461

Nejčastěji vykazované hlavní diagnózy na úrovni dokladů



9
             
                      
                             

Případy hospitalizace vykázané na odděleních resuscitační a intenzivní ústavní lůžkové péče

XXIX. kongres ČSARIM, 5. října 2023

Zdroj: Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS)

Počet vykázaných dokladů: 362.285

Počet unikátních hospitalizačních případů: 316.890 (z toho 163.260 mužů, 51,5 %; 153.629 žen, 48,5 %) 


	Snímek 1: Vybrané ukazatele o intenzivní péči z dat Národního zdravotnického informačního systému
	Snímek 2: Národní zdravotnický informační systém
	Snímek 3: Povolání "Všeobecná sestra" se získanou specializací v oboru intenzivní péče
	Snímek 4: Povolání "Všeobecná sestra" se získanou specializací v oboru intenzivní péče
	Snímek 5: Povolání "Všeobecná sestra" se získanou specializací v oboru intenzivní péče
	Snímek 6: Povolání "Všeobecná sestra" se získanou specializací v oboru intenzivní péče
	Snímek 7: Počet získaných specializací intenzivní péče mezi roky 2020-2022
	Snímek 8: Případy hospitalizace vykázané na odděleních resuscitační a intenzivní ústavní lůžkové péče
	Snímek 9: Případy hospitalizace vykázané na odděleních resuscitační a intenzivní ústavní lůžkové péče

